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1 ÚVOD

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala téma Cílená pohybová intervence pro dítě

předškolního věku s poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou zejména proto, že se

stále více vyskytuje dětí v mateřských, ale i základních školách s touto problematikou.

Syndromem ADHD trpí více jak 3-7 % dětské populace (Barkley, 2006) a v dospělosti se

pohybuje mezi 4-5 % (Goodman, 2009). Přesto touto diagnózou trpí každé osmé dítě a je

v současné době často probíraným a diskutovaným tématem. Poruchou pozornosti trpí

zejména tedy děti, ale zhruba u třetiny z nich může přetrvávat až do dospělosti.

Dítě s poruchou ADHD vykazuje příznaky nesoustředěnosti nebo hyperaktivity či

impulzivity. První příznaky můžeme pozorovat v kojeneckém období, kdy děti často

pláčou, mají obtíže se spánkem, jsou neklidné a hůře sají. Nápadněji se však symptomy

projevují v batolecím období, kdy jsou děti velmi živé, bez zábran, nedokáží se soustředit

na hru, bývají pohybově neobratné. S přibývajícím věkem pak můžeme pozorovat

problémy s udržením pozornosti, pamětí, jemná motorika je nepřesná. Není-li porucha

rozpoznána včas, může být dítě odmítáno svým okolím, začne se chovat asociálně až

vzdorovitě.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou. Cílem

celé bakalářské práce bude předložit ucelený přehled o problematice syndromu ADHD a

navrhnout a ověřit cílenou pohybovou intervenci do prostředí mateřské školy pro děti s

daným problémem. Následně vytvořená konkrétní pohybová intervence by mohla být

inspirací dalším pedagogickým pracovníkům, ale i rodičům, aby mohli s dětmi vytvořené

cviky doma opakovat. Tato práce může pak posloužit i dětem, které dosud necvičily, či pro

zlepšení kondice u dětí zdravých. Domnívám se, že celkové vnímání a pohyb spolu úzce

souvisí. Nabídkou vhodných pohybových aktivit tak můžeme dětem pomoci vydat ze sebe

potřebnou energii a v případě cvičení ve skupině je to také příležitost k navazování nových

kamarádství a známostí.

V následující kapitole se zaměřuji na syndrom ADHD jako na poruchu pozornosti s

hyperaktivitou, vymezení pojmu, příčiny vzniku, typické projevy syndromu ADHD,
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diagnostiku, léčbu a zásady pro práci s dětmi s ADHD a obecně pojednává o

charakteristice předškolního věku a pohybové intervenci.

Praktická část této bakalářské práce obsahuje návrh a písemnou přípravu příkladů

pohybové intervence pro předškolní děti s ADHD, jejich aplikaci a ověření jednotlivých

aktivit v prostředí MŠ.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

V této části bakalářské práce jsem se zaměřila na dosavadní teoretické poznatky

týkající se syndromu ADHD, na příčiny vzniku, jeho typické projevy, diagnostiku, léčbu a

na zásady práce s dětmi s ADHD. Blíže charakterizuji předškolní věk a tvorbu cvičební

jednotky. K zpracování byla použita pouze uvedená odborná literatura a další zdroje.

2.1 SYNDROM ADHD

Pod anglickou zkratkou ADHD (Attention Deficit HyperactivityDisorder) se skrývá

syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou (Mazánková, 2018).

Začneme širokou skupinou dětí. Na první pohled zdravých dětí bez žádných

zjevných obtíží – a právě proto nám v předškolním věku připadají nadměrně zlobivé a

schválně protivné a vzdorovité. Občas ale dokáží být i milými společníky, což situaci jen

zhoršuje. Protože na ně obvykle hledíme jako na děti, které se, když chtějí, dovedou

chovat dobře, často máme dojem, že jediné, co jim schází, je výprask.

Dle Mazánkové (2018) sem patří děti tiché a zasněné, odevzdaně uzavřené,

netečné a apatické. Ale také děti aktivní. Do této skupiny můžeme zařadit i děti, které jsou

trvale nespolečenské a neschopné podřídit se jakékoliv autoritě. Tyto děti se zdánlivě

nedokáží přizpůsobit ani zhodnotit důsledky svého chování

Trpí-li dítě ADHD a není-li porucha rozpoznána včas, může být odmítáno svými

kamarády, začne se chovat asociálně a začne být krajně vzdorovité. Pokud se tomuto jevu

nevěnuje pozornost, bude mít dítě ještě větší sociální problémy a porucha bude

hodnocena jako porucha chování (Train, 2002).

Jako i další onemocnění má ADHD další subtypy, které nám blíže popisují například

Guetz a Uhlíková (2009) ve své publikaci. Informují nás o tom, že ne u všech dětí se

porucha ADHD projevuje stejným způsobem. Podle zastoupení příznaků nepozornosti,

hyperaktivity a impulzivity rozlišujeme jednotlivé subtypy ADHD.
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1. Subtyp s převažující poruchou koncentrace

Do této kategorie spadá 25–35 % pacientů s ADHD. Tyto děti mají obtíže s

pozorností, ale nejsou nikterak výrazně hyperaktivní a impulzivní. Z tohoto důvodu u nich

není porucha ADHD odhalena v předškolním věku, neboť tyto děti nebudí v tomto věku

pozornost. Porucha je většinou u nich odhalena až se zahájením školní docházky (Goetz,

Uhlíková, 2009).

2. Subtyp s převažující hyperaktivitou a impulzivitou

Do této kategorie spadá asi 10–20 % pacientů s ADHD. Více příznaků svědčí o

hyperaktivitě a impulzivitě než o nepozornosti. U těchto dětí je porucha odhalena již v

předškolním věku, neboť se od ostatních dětí odlišují svou výraznou živostí a unáhleností

v jednání (Goetz, Uhlíková, 2009).

3. Smíšený typ ADHD

Do této kategorie spadá většina pacientů. Odhadem můžeme říci, že se vyskytuje

asi u 50 % všech dětských pacientů s ADHD. U těchto dětí se projevuje nepozornost,

hyperaktivita i impulzivita (Goetz, Uhlíková, 2009).

2.2 VYMEZENÍ POJMU

„ADHD, hyperkinetická porucha, LMD (lehká mozková dysfunkce), LDE (lehká

dětská encefalopatie) - to všechno jsou pojmy, které jsou nebo dříve byly používány v

souvislosti s popisem obtíží spojených s poruchami pozornosti, hyperaktivitou a

impulzivitou“ (Vlasatá, 2013, str.6).

Porucha pozornosti s hyperaktivitou, zkratka ADHD, patří mezi tzv. neurovývojové

poruchy. Jedná se o vrozenou nerovnováhu centrální nervové soustavy. Zjednodušeně

řečeno, každá část mozku si zraje jinak rychle, přičemž si jeho jednotlivé části vyměňují

informace pomaleji, než je potřeba. To se pak projevuje nepozorností (mozek si neumí z

množství podnětů vybrat ty podstatné), motorickým neklidem (dítě je stále v pohybu) a

impulsivitou. (Škrdlíková, 2015).
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Různé studie odhadují, že asi 70 % dětí s touto poruchou trpí přidruženými

problémy. Mohou být rovněž postiženy úzkostnými stavy a poruchami nálady, obtížemi v

komunikaci, či specifickými poruchami řeči a učení (Train, 2002).

ADHD, hyperaktivita či porucha pozornosti jsou vlastně synonyma. Můžeme tedy

říci, že různými slovy říkáme totéž.

2.3 PŘÍČINY VZNIKU A VÝSKYT ADHD

Příčiny symptomů ADHD z čistě vědeckého hlediska souvisí s výzkumem v mnoha

vědeckých disciplínách včetně antropologie, genetiky, neurofyziologie, psychologie,

sociálních věd a jistě mnoha dalších. Poznatky, které nám tyto obory přinášejí, pomáhají

chápat složitý mechanismus ADHD (Munden, Arcelus, 2002).

Dnes je již známo, že hlavní příčinou problémů těchto dětí je velmi drobné,

minimální poškození nervové soustavy, ke kterému dochází v raném vývoji (Mazánková,

2018).

Podle Traina (2002) se většina vědců domnívá, že tato porucha je dědičná. Řada

dětí trpících touto poruchou má otce, kteří jí v dětství také trpěli. Naopak méně z nich má

matky s příznaky ADHD. I ostatní příbuzní takového dítěte mívají častěji než jiní lidé

problémy s poruchami chování a emocí, se specifickými poruchami učení či poruchami

sociálních vztahů.


[…]


už dále nesoustředily a sháněly se po dalších pomůckách, se kterými si mohou hrát.

Klíčová slova: syndrom ADHD; předškolní věk; pohybová intervence; kvalita života;

mateřská škola

47

SUMMARY

The presented bachelor thesis offers written proposals for movement

interventions. I tried an unsolicited exercise unit with children with hyperkinetic

disorder and with the help of observation methods I drew the possibility of

conclusions. Focus on ADHD and targeted physical interventions in the environment

of kindergartens for children with a given diagnosis.

Two children aged five participated in the research survey.

In the final evaluation, I found that breathing exercises have a mild calming

effect on children diagnosed with ADHD. Exercises aroused great enthusiasm, where

children did not have to focus on specific information and remember specific

instructions. It was mainly about imitating the other's movements and exercises to

express emotions. On the contrary, I noticed the biggest problems when exercising

with aids. The children played with the aids, even though they no longer needed them

and were interested in them even after I removed them from sight. They no longer

focused on the exercises and looked for other aids they could play with.

Key words: ADHD syndrome; preschool age; physical intervention; quality of

life; Kindergarten
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1

DIAGNOSTICKÁ KRITÉRIA

Zde platí minimálně buď 1. (A1) nebo 2. (A2) varianta.
A 1.Šest nebo více následujících příznaků nepozornosti přetrvává po dobu nejméně šesti měsíců v
takové míře, že má za následek nepřizpůsobivost dítěte a neodpovídá jeho výkonu.
Nepozornost

• často se mu nedaří pozorně se soustředit na podrobnosti nebo dělá chyby z
nepozornosti ve škole, při práci nebo při jiných aktivitách;
• často má potíže udržet pozornost při plnění úkolů nebo při hraní;
• často se zdá, že neposlouchá, když se na něj přímo hovoří;
• často nepostupuje podle pokynů a nedaří se mu dokončit školní práci, domácí práce
nebo povinnosti na pracovišti (nikoliv proto, že by se stavělo do opozice nebo nepochopilo
zadání);
• často mívá problémy zorganizovat si úkoly a činnosti;
• často se vyhýbá vykonávání úkolů, nedělá je rádo, zdráhá se např. dělat domácí práce,
které vyžadují soustředěné duševní úsilí (např. školní nebo domácí úkoly);
• často ztrácí věci potřebné pro vykonávání úkolů nebo činností (například hračky, školní
pomůcky, pera, knížky nebo nástroje);
• často se dá lehce vyrušit vnějšími podněty;
• často zapomíná na každodenní povinnosti.

A 2.Šest (nebo více) následujících příznaků hyperaktivity či impulzivity přetrvává po dobu nejméně
šesti měsíců v takové míře, že má za následek nepřizpůsobivost dítěte a neodpovídá jeho
vývojovému stadiu.
Hyperaktivita

• často bezděčně pohybuje rukama nebo nohama nebo se vrtí na židli;
• často při vyučování nebo jiných situacích, kdy by mělo zůstat sedět, vstává ze židle;
• často pobíhá nebo popochází v situacích, kdy je to nevhodné (u dospívajících dětí nebo
dospělých se takové chování může omezit na subjektivní pocity neklidu);
• často mívá potíže tiše si hrát nebo v klidu něco jiného dělat;
• bývá často „na pochodu“ nebo se chová, jakoby „jelo na motor“;
• často bývá nepřiměřeně upovídané.

Impulzivita
• často vyhrkne odpověď dřív, než byla dokončena otázka;
• mívá problém vyčkat, až na ně přijde řada;
• často přerušuje ostatní nebo se jim plete do hovoru (např. skáče jiným do řeči, ruší je i
při hře).

B.Některé příznaky hyperaktivity, impulzivity nebo nepozornosti či narušení funkčnosti byly
přítomny již před 7. rokem věku.
C.Některé zhoršení funkce vyplývající z příznaků se projevuje ve dvou nebo více oblastech života
(např. škola / zaměstnání – doma).
D.Musí být jasně patrné zhoršení v oblasti společenské, vzdělávací nebo v zaměstnání.
E.Příznaky nelze přičíst zároveň přítomné pervazivní vývojové poruše, schizofrenii či poruše nálady
nebo je není možné lépe vysvětlit jinou duševní poruchou (poruchou nálady, úzkostnou poruchou,
disociativní poruchou, poruchou osobnosti). (Goetz, Uhlíková, 2009, str. 60-61)

Příloha 2

II

Ukázka průvodního dopisu pro rodiče

Vážení rodiče,

Do rukou se vám dostává souhlas se zpracováním anonymních údajů o vašem dítěti.

Jmenuji se Lucie Hamerníková, jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, kde

studuji obor Předškolní a mimoškolní pedagogika. Píši závěrečnou práci na téma Cílená

pohybová intervence pro dítě předškolního věku s poruchou pozornosti spojenou

s hyperaktivitou.

Pro mou práci potřebuji navrhnout a ověřit cílenou pohybovou intervenci do prostředí

mateřské školy pro děti s diagnostikovanou poruchou ADHD. Jde o aplikaci a ověření

jednotlivých pohybových aktivit v prostředí mateřské školy.

Cvičení bude probíhat za běžného provozu v tělocvičně MŠ, a to za přítomnosti paní

učitelky.

Předem děkuji za případnou spolupráci a možnost pracovat s vaším dítětem. Výsledky

pozorování pak poslouží jako inspirace pro cvičení s dětmi s ADHD pedagogickým

pracovníkům, ale i rodičům.

Informovaný souhlas zákonného zástupce:

Jméno a příjmení dítěte…………………………………………… Datum narození……………………………

Prohlášení:

Souhlasím/nesouhlasím s aplikací cílené cvičební jednotky u mého dítěte.

V………………………….dne…………………

Podpis zákonného zástupce………………………………………………