## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

**Jméno studenta:** Bc. Lucie HAMERNÍKOVÁ
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** CÍLENÁ POHYBOVÁ INTERVENCE PRO DÍTĚ
PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU S PORUCHOU POZORNOSTI
SPOJENOU S HYPERAKTIVITOU

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka zpracovala téma v dnešní době aktuální a často diskutované. Struktura práce má standardní členění, teoretická východiska jsou na odpovídající úrovni s dostatečným citačním aparátům včetně cizojazyčného zdroje. Stylistické chyby a překlepy se ojediněle objevují (např. str. 45, 48), rovněž se občas objevují chyby a nepřesnosti v názvosloví (např. vzpor dřepmo - dlaně se dotýkají země).

Kladně hodnotím podrobné kazuistiky probandů a ucelené návrhy cílených cvičebních jednotek s dějovou linkou a motivací vhodnou pro děti předškolního věku. Nedostatečné se mi jeví rozpracování metodiky práce, konkrétně:

- kdo pozoroval, kdo vedl cvičení?
- byla aplikovaná předem strukturovaná reflexe či pouhé pozorování?
- neuvažovala jste o využití videa pro analýzu a případné návrhy alterací
- absence fotodokumentace či grafických náskrzů organizace cvičení

Studentka pracovala samostatně, bohužel koronavirová krize a rodinná situace jí práci zkomplikovaly natolik, že finální korekce a úpravy prováděla těsně před posledním možným termínem odevzdání. Kontrola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Shrňte, prosím, nejdůležitější specifika pohybových aktivit s dětmi předškolního věku s ADHD.
- V závěru uvádíte, že relaxační techniky probandy nebavily, ale dechové techniky, že je naopak zklidnily. Navhňte, prosím, nějaké konkrétní možnosti propojení těchto činností.

V Plzni, dne 1. 9. 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM